Fournier, Vol. I. f. 94a, p. 455.

hereticated by the heretical preachers. First, according to the deposition of Raimond Authié, Galharda Benet II was present at the heretication of Raimonda Rodes from Tarascon. According to the deposition of Raimond Authié given at Carcassonne on June 12<sup>th</sup>, 1308:

He also said that three years ago or around then, he does not otherwise remember the time, that his sister Raimonda, late wife of Guilhem Rodes from Tarascon, was ill in Ax in the house of him the witness [Raimond], with the disease from which she died, and he saw and heard that Guilhem Authié the aforesaid heretic, brother of him the witness [Raimond] and the said Raimonda, one night during the sickness around midnight, received her in the faith and sect of the heretics and hereticated her.

Asked about the type of reception or this type of heretication, he said that he was not [there] in the beginning but afterwards he came, saw, and heard that the patient was holding her joined hands between the hands of the heretic. [Then] the heretic was saying to the said patient if she wished to be received in the faith which he held, and die in it, and she responded yes. And then the said heretic said to the said patient: “You ought to refrain from every man and I spare you and forgive all your sins, on behalf of God, over which I have full power.” Asked who were present, he said Galharda Benet II, wife of the said heretic and a certain female servant of him the deponent [Raimond] who is called Migassola, Esclarmonda wife of the witness and the said heretic and the sick woman and he saw no others there that he remembers, as he said. Asked if he or the others made the *melhorament* to the said heretic, he said no.<sup>16</sup>

In another instance, according to the deposition of Guillelma Garsen, Galharda Benet II kept watch during the heretication of Guilhem Roussel. From her deposition given at Carcassonne on June 15<sup>th</sup>, 1308:

---

<sup>16</sup> The text printed in Ablis reads:

Item dixit quod III anni vel circa sunt elapsi, aliter non bene recordatur de tempore, quod Ramunda soror sua, uxor condam Guillelmi de Rodesio de Tarascone, infirmabatur apud Ax in domo ipsius testis, ea infirmitate de qua obiit, et vidit et audivit quod Guillelmus Auterii hereticus predictus, frater ipsius testis et dicte Ramunde, quadam nocte durante dicta infirmitate circa mediam noctem, recepit eam in fidem et sectam hereticorum et ipsam hereticavit.

Interrogatus de modo receptionis seu hereticationis huiusmodi, dixit quod non fuit in principio sed postea venit et vidit et audivit quod dicta infirma tenebat manus junctas inter manus dicti heretici. Qui hereticus dicebat dicte infirme si volebat recipi in fide quam ipse tenebat et mori in ea, et ipsa respondit quod sic. Et tunc, dictus hereticus dixit dicte informi: “Tu debes parcere omni homini et ego parco tibi et remitto omnia peccata tuo, ex parte Dei, a quo habeo plenarium potestatem.” Interrogatus qui erant presentes, dixit quod Gualarda uxor dicti heretici et quedam ancilla ipsius testis que vocatur Migassola, Esclarmunda uxor ipsius et ipse testis et dictus hereticus et dicta infirma et nullos alios vidit ibi quod recordatur, ut dixit. Interrogatus si ipse vel alii predicti adoraverunt dictum hereticum, dixit quod non.